
Муниципальное казенное учреждение
«Комитет администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

02 декабря 2020 г. № 310-П
Бийск

О проведении муниципального этапа конкурса на соискание премии 
Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова в 2021 году

Во исполнение указа Губернатора Алтайского края от 08.08.2014 № 119 «О премии 
Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова», приказа Министерства образования и 
науки Алтайского края от 25.11.2020 № 1424 «О проведении конкурса на соискание премии 
Губернатора Алтайского края имени С. П. Титова в 2021 году», в соответствии с приказом 
Главного управления образования и науки Алтайского края от 20.12.2016 № 2029 «Об 
утверждении правил проведения ежегодного конкурса на соискание премии Губернатора 
Алтайского края имени С.П. Титова»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса на соискание премии Губернатора 
Алтайского края имени С.П. Титова с 02.12.2020 г. по 15.01.2021 г.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса на соискание премии 
Губернатора Алтайского края имени С. П. Титова (Приложение № 1).

3. Утвердить состав районной конкурсной комиссии (Приложение № 2).
4. Руководителям образовательных учреждений в срок до 09 декабря 2020 года 

предоставить кандидатуры на участие в данном конкурсе.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя МКУ 

«Комитет администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи» по 
информационно-методической работе Карюшину П.В.

Председатель комитета Н.А. Машанская



Приложение № 1 
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 

района по образованию и делам молодёжи» 
от 02.12.2020 №310-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса на соискание премии Губернатора 

Алтайского края имени С.П. Титова

1.Общие положения

1.1. Конкурс на соискание премии Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова 
(далее - «конкурс») направлен на поощрение и развитие наставнической деятельности 
педагогов, активизацию просветительской деятельности, на поддержку талантливых 
педагогов, повышение профессионального мастерства и престижа труда педагогов сельских 
муниципальных образовательных учреждений края.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с указом Губернатора 
Алтайского края от 08.08.2014 № 119 «О премии Губернатора Алтайского края имени С.П. 
Титова».

1.3. Организатором конкурса является МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодёжи».

1.4. Ежегодно ко дню рождения С.П. Титова 10 педагогическим работникам сельских 
муниципальных дошкольных образовательных, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей, ведущих активную просветительскую 
работу на селе, являющихся наставниками молодых педагогов, выплачивается премия в 
размере 125 тысяч рублей каждая. Выплата премии осуществляется по результатам краевого 
конкурса.

2. Критериальная база конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники сельских 
муниципальных дошкольных образовательных, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей, имеющие стаж педагогической работы не 
менее 20 лет, осуществляющие педагогическую деятельность, а также педагогические 
работники, находящиеся на заслуженном отдыхе.

2.2. Конкурсный отбор осуществляется на основании критериев:
- актуальность просветительской и наставнической деятельности;
- качество деятельности (специфические особенности представленного опыта);

уровни распространения и востребованность опыта; реализация опыта 
просветительской деятельности последователями;

- охват (вовлеченность) различных категорий населения;
- отзывы общественности о просветительской деятельности педагога;
- общественно-государственное признание;
- соответствие принципам и нормам профессиональной этики, отраженным в Кодексе 

профессиональной этики педагога.
2.3. Конкурс проводится по номинациям:
- пропаганда педагогических знаний и передового опыта;
- шефство - наставничество;
- распространение знаний о гражданских правах, свободах и обязанностях человека и о 

способах их реализации;
- просветительская работа в области литературы и искусства, истории и культуры 

Алтайского края;
- медицинское просвещение, связанное с распространением сведений об охране и 

поддержке здоровья обучающихся образовательных организаций края;



- экологическое просвещение;
- просветительская деятельность в области семейного воспитания, профессиональной, 

социальной, культурной ориентации граждан;
- краеведческая деятельность и работа в школьных музеях.

3. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа: муниципальный (районный, городской) и региональный 
(краевой).

Муниципальный этап конкурса
3.1. Муниципальный этап проводится со 02 декабря 2020 года по 15 января 2021 года.
3.2. Для проведения первого этапа конкурса муниципальными органами управления 

образованием (далее - «МОУО») создается муниципальная конкурсная комиссия. В состав 
муниципальной комиссии могут входить представители муниципальных органов 
законодательной и исполнительной власти, профсоюзных комитетов, общественных 
организаций и объединений, родительской общественности, СМИ, победителей конкурса 
предыдущих лет и др.

3.3. Регистрация участников конкурса осуществляется на основании:
- личного заявления участника;
- выписки из протокола заседания заявляющей стороны (руководителя образовательной 

организации, управляющего совета, общественно - профессионального объединения 
педагогов) о выдвижении своего кандидата на соискание премии с кратким обоснованием, 
характеризующем его достижения;

- представления (по заявленной номинации не более 5 страниц), заверенного 
руководителем образовательной организации, включающего:

- личные сведения о кандидате;
- развернутую характеристику и описание результатов его работы;
- сведения о соответствии педагога принципам и нормам профессиональной этики, 

отраженным в Кодексе профессиональной этики педагога;
- краткое описание опыта работы (по заявленной номинации не более 10 страниц);
- портфолио участника: дипломы, сертификаты, грамоты, публикации, отзывы о 

просветительской деятельности претендента и т.д.;
- ксерокопия паспорта и согласие на обработку персональных данных.
3.4. Документы необходимо предоставить не позднее 28 декабря 2020 года по адресу: г. 

Бийск, ул. Ленина, 113, каб. 27, Карюшиной П.В.
3.5. Официальное подведение итогов муниципального этапа конкурса, объявление и 

награждение его победителей осуществляется приказом МОУО на основании решения 
(итогового протокола) муниципальной конкурсной комиссии.

3.6. По итогам муниципального этапа конкурса составляется заявка на участие в 
региональном этапе конкурса. Для участия во втором этапе конкурса направляется 
победитель муниципального этапа конкурса.

3.7. Заявка заверяется подписью руководителя и печатью органа управления 
образованием и вместе с решением муниципальной конкурсной комиссией и конкурсными 
материалами направляется в краевую конкурсную комиссию.



Приложение № 2 
к приказу МКУ «Комитет Администрации Бийского 

района по образованию и делам молодёжи» 
от 02.12.2020 № 310-П

Состав 
Муниципальной конкурсной комиссии отбора претендентов 

на соискание премии Губернатора Алтайского края имени С.П. Титова

Председатель конкурсной комиссии:
Машанская Надежда Анатольевна - председатель МКУ «Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам молодежи»;
Заместитель председателя конкурсной комиссии:
Карюшина Полина Валерьевна - заместитель председателя по информационно-методической 
работе
Члены конкурсной комиссии:
Бунина Маргарита Петровна - заместитель председателя по воспитательной работе 
Логинова Светлана Юрьевна - председатель районной организации профсоюза работников 
образования
Ваняев Александр Викторович - директор МБОУ «Стан-Бехтемирская СОШ»
Николаева Татьяна Николаевна - главный специалист по работе с педагогическими кадрами


